
 

diof.ro.gov.br  

imprensaoficial@diof.ro.gov.br   
 

Atos do executivo  
Página - 59 

 

 

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 059 - 1 de abril de 2019 - Porto Velho/RO 

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/144 

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 01/04/2019, às 10:19 

SEPOG 
 

EDITAL DE CONVITE 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA – PPA 2020-2023 
 

A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPOG, CONVIDA todos os 
cidadãos e comunidade em geral para participarem das AUDIÊNCIAS PÚBLICAS de elaboração do PLANO 
PLURIANUAL 2020-2023, a serem realizadas uma por polo regional a partir das 14 horas, nas datas, cidades e 
locais definidos a seguir: 
 
 
 DATA  CIDADE  LOCAL  HORÁRIO  
Dia 01/04/2019  Vilhena  EEEFM Alvarez de Azevedo  15 horas  
Dia 03/04/2019  Rolim de Moura  CEEJA Governador Jorge Teixeira  14 horas  
Dia 05/04/2019  Cacoal  EEEFM Clodoaldo Nunes  14 horas  
Dia 08/04/2019  São Francisco do Guaporé  EEEFM Campos Sales  14 horas  
Dia 10/04/2019  Ouro Preto do Oeste  EEEFM Joaquim de Lima Avelino  14 horas  
Dia 12/04/2019  Ji-Paraná  EEEFM Jovem Gonçalves Vilela  14 horas  
Dia 15/04/2019  Jaru  EEEFM Capitão Silvio de Farias  14 horas  
Dia 17/04/2019  Ariquemes  EEEFM Heitor Vila Lobos  14 horas  
Dia 25/04/2019  Guajará-Mirim  EEEFM Alkindar Brasil de Arouca  14 horas  
Dia 30/04/2019  Porto Velho  EEEM Major Guapindaia  14 horas  
 
 

Porto Velho, 27 de março de 2019. 
 

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL 
Secretário  de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG 

 

 
SEGEP 

Portaria nº 2783/2019/SEGEP-NDVS 

A ASSESSORA ESPECIAL DE GABINETE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria n. 154/2019/SEGEP-NCSR de 14.1.2019, publicado no DOE n. 009, de 15.1.2019. 

Considerando a constante INFORMAÇÃO N.1973/2018 (fls.26/27) e Registro Individual de Ponto 
(fl. 8), nos autos do processo n. 01-1401.02408-0000/2013;  

R E S O L V E:  

TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 7298/NDVS/SEGEP/SEPOG, de 2 de 
dezembro de 2015, publicado no DOE n.2848 de 22.12.2015, onde remarcou o gozo de férias 
do servidor RUTEMBERG GOMES BOTELHO, matrícula n. 300110088, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado na Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN.  

 

                                                                                        Porto Velho - RO, 22 de março de 2019.  
  

VANESSA PASSOS RIBEIRO DA ROCHA 
Assessora Especial de Gabinete 



 
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – 

ARIQUEMES/RO 

OBJETIVO : Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 

aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 

Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 

de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 

Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Regional – SER-II, Ariquemes/RO. 

PARTICIPANTES: A população do estado de Rondônia, representada pelos municípios da 

Regional II - Ariquemes, Alto Paraíso, Rio Crespo, Cujubim, Monte Negro, Cacaulândia, Buritis, 

e Campo Novo de Rondônia, composto pela sociedade e membros do poder Legislativo, 

Executivo e Judiciário, sobre tudo as organizações da Sociedade Civil entre outros, conforme a 

lista de presença em anexo. Totalizamos os números de inscritos que participaram das 

atividades, ao longo do dia, em 187 (Cento e oitenta e sete ) inscritos. LOCAL : Escola Heitor 

Villa Lobos, localizado na Av. Juscelino Kubitscheck, 1903, Setor Institucional, CEP: 76872-

861, no Município de Ariquemes, Estado de Rondônia. ABERTURA : Deu-se às 15:00 horas, 

do dia 17 (Dezessete) de abril de 2019, no auditório da escola citada. A liturgia da cerimônia de 

abertura foi conduzida pelo senhor Denilson de Araújo, saudando com agradecimentos a todos 

os presentes, população e autoridades. Logo em seguida, houve a composição da mesa com 

convidadas à mesa, o Secretário Adjunto da Secretaria de Estado do Planejamento, 

Orçamento e Gestão – Jailson Viana de Almeida; Secretário Executivo de Ariquemes – Rubens 

Valentim Pereira, Deputador Estadual – Adelino Folador, Prefeito da cidade de Ariquemes – 

Thiago Flores Pereira, Coordenadora Regional de Educação – Nilta Moreira Braga Nunes, 

prefeito de Monte Negro – Evandro Marques da Silva, e por último, o prefeito de Campo Novo 

Oscimar Aparecido Ferreira. Após a composição da mesa, foi cantado o hino de Rondônia. Por 

sequência iniciou-se o discurso dos representantes da mesa. Com início o Prefeito Thiago 

Flores que declarou seu apreço á Secretaria Regional e a organização como um todo, após, 

passou-se a palavra para o prefeito de Monte Negro, Evandro Marques da Silva. Em seguida o 

Senhor Jailson Viana de Almeida, Secretário Adjunto assumiu a palavra onde dentre suas 

palavras fez esclarecimentos quanto à função do Plano Plurianual. Após, passou-se a palavra 

para o Deputado Estadual Adelino Follador que também fez esclarecimentos sobre o Plano 

Plurianual e a sua importância. E por último, o Secretário Regional Rubens Valentim tomou a 

palavra agradecendo aos presentes na cerimônia, aos facilitadores e as equipes 

organizadoras. Às quinze horas e trinta minutos todos foram encaminhados para as salas 

temáticas, onde foram discutidas as problemáticas relacionadas a cada uma delas. Às dezoito 

horas todos retornaram para o auditório para dar início a plenária. Compôs a mesa a 

Coordenadora do CRE – Nilta Moreira Braga Nunes, Diretor da EMATER Local – Matheus 

Follador, Comandante do 7° Batalhão da Polícia Militar o Major – Robinson Brancalhão, 



 
Secretário do DER – Hélio Antônio de Oliveira, Secretário Executivo da Regional de Ariquemes 

– Rubens Valentim Pereira e o Coordenador das Regionais – Natan Oliveira da Costa. Após a 

composição da mesa, cada representante das salas temáticas foi convidado à frente para 

explanar o que foi discutido, apresentando assim, as problemáticas e as propostas de melhoria. 

Além dos representantes das salas temáticas, houve também a contribuição de outras pessoas 

aos quais se encontravam presentes na plenária, ao qual buscaram expor sobre determinados 

assuntos tratados. Por fim, após apresentação de todas as problemáticas, propostas e debates 

sobre o assunto, iniciou-se o encerramento da audiência pública do PPA dois mil e vinte a dois 

mil e vinte três (2020-2023) com as palavras do coordenador da CSER, Senhor Natan e o 

Secretário Executivo Regional de Ariquemes – Rubens Valentim Pereira. Nada mais a 

deliberar, encerra-se às vinte horas a audiência pública. Eu Pedro Henrique Cordeiro 

Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER - Porto Velho/RO, que subscreve, assinada por 

mim, e pelo Senhor Coordenador Executivo Regional da SEPOG – Porto Velho/RO,Natan 

Oliveira da Costa. Porto Velho, 3 de Maio de 2019. 

 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

 

Pedro Henrique Cordeiro Fernandes – Assessor Técnico Regional – SEPOG/CSER – Porto Velho/RO 

 

 

Natan Oliveira da Costa- Coordenador das Secretarias Executivas Regionais – SEPOG/ CSER – Porto 
Velho/RO 



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 
 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – CACOAL/RO 

OBJETIVO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 
aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 
Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 
Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-VI, 
Cacoal/RO.PARTICIPANTES: A população do Estado de Rondônia, Membros do Poder 
Legislativo, Executivo e Judiciário, dentre outras autoridades locais (organizações civis) e 
munícipes de Cacoal juntamente com outros municípios integrados à SER VI, Pimenta Bueno, 
Espigão D’Oeste, Primavera de Rondônia, Ministro Andreazza, São Felipe D’Oeste e Parecis. 
Totalizado cerca de 295 participantes escritos à desenvolver atividades, ao longo do 
dia.LOCAL: Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Clodoaldo Nunes de Almeida, 
localizado na Rua Presidente Médici, 1930 - Jardim Clodoaldo, 76848-000. No município de 
Cacoal, Estado de Rondônia. ABERTURA: A abertura deu-se início ás 14:20 horas, do dia 05 
(cinco) de Abril de 2019, no pátio da escola citada. A cerimônia iniciou-se com o cerimonialista 
oficial convidando membros oficiais do governo a compor à mesa, representantes da PM, José 
Carlos França dos Santos – Comandante do 4° Batalhão da PM, Coronel Júlio Cesar – Diretor 
do Complexo Hospitalar de Cacoal, Severino Bertino – Coordenador da CRE de Cacoal, 
Thiago Kaiser – Representando o IFRO, Vereador Mário Angelino Moreira(Jabá), 
representando a câmara municipal de Cacoal, Vanderlei Henle - Representando as 
associações de Cacoal, Diógenes Nunes – Presidente da Subseção de Cacoal OAB, Celso 
Adame – Secretário Executivo Regional de Cacoal, Natan Oliveira da Costa – Coordenador das 
Secretarias Executivas Regionais. Em sequência, o Coordenador das Secretarias Executivas 
Regionais e coordenador das Audiências do Plano Plurianual, senhor Natan Oliveira deu 
continuidades as atividades da audiência saudando a todos os presentes, com enfoque na 
reunião dentro dos eixos temáticos contemplados pelo Plano Plurianual 2020-2023. Ele 
salientou o êxito na participação popular dentro desta edição da chamada pública em relação 
aos anos anteriores colaborando com o desenvolvimento e identificação das prioridades. Logo, 
em seguida, orientou a todos participantes buscarem suas respectivas salas onde foram-lhe 
conferidas as inscrições das diretrizes: Saúde, Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
Assistência Social, Segurança Pública, Agronegócios, Desenvolvimento Ambiental, 
Competitividade e Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Logística, Tecnologia e 
Inovação, Ciência e Turismo. Por fim, em volta das 17 horas iniciou-se a plenária, onde o 
representante/facilitador de cada eixo temático apontassem 3(três) desafios para serem 
apresentadas à público, pondo em discussão a Problemática e Propositura aos membros 
representantes do Estado, como principal intermediador da discussão, o Coordenador das 
Secretarias Executivas, Natan Oliveira da Costa e o Secretário Executivo Regional, Celso 
Adame. Assim, encerrando as Audiências Públicas do PPA 2020-2023 ás 19:20 horas. 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

 

 



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 

 

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, 

que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas 

Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 09 de Maio de 2019. 

 

_______________________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 

 



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE GUAJARÁ-MIRIM/RO 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 

OBJETIVO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 
aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 
Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 
Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional de Guajará-
Mirim– SER-X/SEPOG. PARTICIPANTES: A população dos municípios de Guajará-Mirim, 
Nova Mamoré e Distritos Adjacentes, Representada por segmentos da sociedade e membros 
do Poder Executivo e Legislativo, associações, sindicatos, igrejas, pastorais, cooperativas, 
ONGs, conselhos regionais e federais, instituições de todas as esferas e todo cidadão 
interessado em participar. LOCAL: Escola Estadual Alkindar Brasil de Arouca, localizada na 
Avenida Primeiro de Maio,718, bairro 10 de Abril, no Município de Guajará-Mirim. Na medida 
em que a população ia chegando, eram convidados a fazer suas inscrições no eixo temático 
desejado e direcionados para a quadra coberta da escola. ABERTURA: O evento Iniciou-se ás 
quatorze horas do dia vinte e cinco de abril de dois mil e dezenove, com a composição da 
mesa, em que o Cerimonialista convidou o Vice-Prefeito de Guajará-Mirim, Sr. Davino Serrati, 
Chefe de Gabinete da Prefeitura de Nova Mamoré, Sr. José Domingos, Sra. Etelvina Rocha, 
Secretária Estadual da Justiça, Sr. Flávio Derzete da Mota. Secretário Executivo Regional de 
Guajará-Mirim, Sr. Milton Santana, Delegado Regional da Polícia Civil, Sra. Eunice Santos, 
Coordenadora da CRE/GM/SEDUC, Sra. Maria do Carmo Moreira da Rocha, Presidente da 
Assossiação ADAFAI, Dra. Taissa da Silva Souza, representando a Subseção da Ordem dos 
Advogados do Brasil do Estado de Rondônia, Capitão PM Hipolinário, representando o 6° 
Batalhão da PM em Guajará-Mirim. Após a composição da mesa todos foram convidados a 
ficar de pé para cantarem o Hino de Rondônia acompanhado com a apresentação em libras. 
Houve algumas explanações de agradecimento das autoridades, passando a palavra para ao 
Sr. Natan de Oliveira, Coordenador Estadual das Audiências. Após a explicação da 
metodologia, todos foram convidados a se dirigirem as salas identificadas por eixos temáticos 
(01-Saúde, 02-Educação, 03-Cultura, 04-Esporte e Lazer, 05- Assistência social, 06-
Segurança Pública, 07-Agronegócios, 08-Desenvolvimento Ambiental, 09-
Desenvolvimento Econômico, 10- Infraestrutura e Logística, 11- Ciência, Tecnologia e 
Inovação, 12-Turismo) para o início dos trabalhos. Após caloradas discussões, os grupos 
evidenciaram as demandas, destacando os problemas que seriam relevantes, dentro de cada 
diretriz, para o desenvolvimento da região. Por volta das Dezessete horas, alguns grupos já 
haviam finalizado seus trabalhos e se dirigiram para a quadra coberta para participar da 
plenária, que iniciou ás dezoito horas. Durante a plenária os relatores de cada eixo temático 
tinham que explanar entre todas as propostas identificadas pelo grupo, as três consideradas de 
maior relevância. As proposituras foram lidas para os membros do governo que estavam 
presentes na mesa (Coordenador  Natan de Oliveira, Secretário Regional Flávio Derzete e 
Coordenadora da CRE/GM/SEDUC, Eunice Santos) e para a população que se encontravam 
no local. Após cada explanação, a equipe do Governo fazia uma ressalva para o melhor 
entendimento de todos. Ou seja, dentre as proposituras foram estas apresentadas pelos 
relatores durante a plenária, organizados por eixos temáticos. Finalizada as explanações, a 
equipe da mesa agradeceu a todos pelo  

 



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE GUAJARÁ-MIRIM/RO 
 

comprometimento e participação. Não havendo algo mais a ser tratado, encerrou-se ás 
dezenove e meia horas do dia vinte e cinco de abril de dois mil e dezenove. Segue a lista das 
proposituras em anexo.  

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, 

que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas 

Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 07 de Maio de 2019. 

 

_______________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 



 
 

 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 

Rua Tapajós, 3537, Setor 02, CEP 76890-000 – Jaru/RO  
69 3521 6186 – regional.jaru@sepog.ro.gov.br 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – JARU/RO 

OBJTIVEO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa aos 

exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da Sociedade, nas 

Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, de 4 de maio de 2000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do Orçamento, Planejamento e 

Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-III, Jaru/RO. PARTICIPANTES: A população 

do Estado de Rondônia, representada pelos municípios de Jaru, Governador Jorge Teixeira, 

Theobroma, Vale do Anarí e Machadinho D’Oeste, composto pela sociedade e membros do poder 

Legislativo, Executivo e Judiciário, sobre tudo as organizações da Sociedade Civil entre outros, 

conforme lista de presença em anexo. Totalizamos os números de inscritos que participaram das 

atividades, ao longo do dia, em 379 (trezentos e setenta e nove) inscritos. LOCAL: Escola Estadual 

de Ensino Fundamental e Médio Capitão Silvio de Farias, localizado na Rua Florianópolis, 2945, 

Setor 02, CEP: 76890-000, no Município de Jaru, Estado de Rondônia. ABERTURA: Deu-se às 

14:40h, do dia 15 (Quinze) de Abril de 2019, no auditório da escola supracitada. A cerimônia foi 

conduzida pelo Senhor, Assessor Técnico Regional, Luiz Fernando de Camargo Alves, que deu inicio 

a Liturgia da cerimônia convidando à compor a mesa, autoridades do poder legislativo, executivo e 

representantes de classe dos municípios de Jaru, Governador Jorge Teixeira, Theobroma, Vale do 

Anarí e Machadinho. Fizeram-se presentes o Secretario Adjunto da SEPOG, Senhor Jailson Viana de 

Almeida, em seguida convidou o Secretario Executivo Regional - SER III SEPOG de Jaru, Senhor 

Anderson Dias, Secretario Geral da OAB Seccional de Jaru, Senhor Max Miliano Prenszler Costa, 

Gerente Regional do Sistema Prisional, Senhor Fred Willan Barbosa, Presidente da Associação 

Comercial de Jaru, Senhor Ednilso de Oliveira, Supervisor Regional da IDARON, Senhor Alencar 

Pedrali, Subcomandante do 3º SGB de Jaru, Senhor Leudion Cardoso Cavalcante, Coordenadora 

Regional de Educação, Senhora Vanuza de Praga Cordeiro e o Vereador Renato Rodrigues de 

Oliveira. Na sequência, o Coordenador das Secretarias Executivas Regionais e coordenador das 

Audiências do Plano Plurianual, senhor Natan Oliveira deu continuidades as atividades da Audiência 

saudando a todos os presentes, com enfoque na reunião dentro dos eixos temáticos contemplados 

pelo Plano Plurianual 2020-2023. Ele Salientou o êxito na participação popular dentro desta edição da 

chamada pública em relação aos anos anteriores colaborando com o desenvolvimento e identificação 

das prioridades, para o desenvolvimento de toda a região contemplada pela SER III – SEPOG, 

regional com Sede em Jaru.  Ao apresentar a agenda, sugeriu algumas ações estratégicas e projetos 

para a região, com o objetivo de compor uma matriz de projetos que visam a melhoria da condição de 

vida dos munícipes e igualdade social. Apresentada as diretrizes: Saúde, Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, Assistência Social, Segurança Pública, Agronegócios, Desenvolvimento 



 
 

 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 

Rua Tapajós, 3537, Setor 02, CEP 76890-000 – Jaru/RO  
69 3521 6186 – regional.jaru@sepog.ro.gov.br 

Ambiental, Competitividade e Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Logística, 
Tecnologia e Inovação, Ciência. Por volta das15h15, dividiram-se os presentes nas salas temática 

afim que pudessem descrever 11 (onze) problemáticas e apontar sugestões que construam os 

caminhos para as soluções que farão frente a essas demandas identificadas. Delas foram escolhidos 

3 (três) desafios, para serem apresentadas na plenária final. Ás 17h33 iniciou-se a plenária final 

pondo em pauta as diretrizes em comento. Definiu-se o seguinte – 3 (três) problemas seguidos da 

respectiva solução: Cultura. Problemáticas: I - falta de (atualmente) espaços para divulgação dos 

trabalhos dos artístas locais; II - fundação cultural com pouca ou nenhuma atuação; III - reformulação 

do calendário cultural. Propositura: I - abertura de espaços para divulgação e comercialização dos 

trabalhos, como ginásio, centro de convenções entre outros, facilitando a utilização com redução de 

trâmites, organizar e delimitar um espaço permanente para a “casa do artesão”. II- buscar parcerias 

entre fundação cultural com órgãos governamentais e iniciativa privada. III- estruturação do 

calendário cultural com a participação popular e ampla divulgação das ações, festivais, festas e 

outras atividades culturais governamentais e não governamentais. Esporte e Lazer. Problemáticas: 
I – falta de piscina semi-olímpica; II – construção de C.T.O (centro de treinamento olímpico), dentro 

da autarquia de esportes; III – ampliação e aquisição de equipamentos para o parque da baixada. 

Propositura: I- Construir uma piscina semi-olímpica (no caso de 25 metros); II- ementa para 

construção do C.T.O em Jaru em parcerias. III- segurança, ciclismo, skate, orientação profissional 

(câmeras de segurança). Assistência social. Problemáticas: I - falta de capacitação profissional na 

área da assistência social; II- falta de casa de apoio para mulheres vitimas de violência (regional); III- 
CREAS de Jaru não tem sede própria. Propositura: I- cursos de capacitação; II- construir a casa de 

apoio; III- construção do CREAS e ampliação de municipal para regional. Agronegócios. 
Problemáticas: I- política de preço dos produtos; II - assistência técnica deficiente (emater e idaron); 

III - má distribuição de recursos direcionados as agroindústria. Propositura: I- definição de um valor 

mínimo para o produto; II- estruturação dos órgãos da assistência técnica, capacitação dos 

servidores, alinhamento de ações de assistência técnica com os órgãos de fiscalização, aquisição de 

veículos; III- criação de um PPA antes das instalações de novas agroindústrias. Infraestrutura e 
Logística. Problemáticas: I- dificuldades em manutenção dos equipamentos e veículos de órgãos 

de atendimento essencial a população e em estradas vicinais, pontes e bueiros; II- escolas 

deterioradas; III- infraestrutura de órgãos estaduais em condições precárias, sem estruturas próprias, 

com estruturas reaproveitadas. Propositura: I- Aquisição de novos equipamentos e veículos, assim 

como peças para a manutenção dos mesmos. Para as estradas, melhorando no material, utilização 

de jazidas, rebaixamento de morros, drenagens e pavimentação asfaltica; II- elaboração de novos 

projetos estruturais e de segurança que atenda a real necessidade do local como, quantitativo de 



 
 

 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 

Rua Tapajós, 3537, Setor 02, CEP 76890-000 – Jaru/RO  
69 3521 6186 – regional.jaru@sepog.ro.gov.br 

alunos, condições climáticas incluindo a capacitação de especializados nas elaborações dos projetos 

estruturantes e segurança, a posterior execução dos elementos elaborados. III- levantamento da real 

situação de cada órgão estadual como a elaboração de projeto e construção de estruturas 

compatíveis a atividade fim de cada instituição de maneira que atenda a necessidade das mesmas. 

Tecnologia e inovação. Problemáticas: I- qualidade da distribuição do acesso á internet; II- painéis 

solares na escola; III- laboratórios de informática e capacitação docente. Propositura: I- maior 

investimento na melhoria, velocidade e qualidade da internet ao usuário final; II- painéis solares e 

barateamento da energia em modo geral; III- melhorias em relação ao acesso e implementação de 

laboratórios de informática, juntamente com a capacitação do corpo docente e discente. Saúde. 
Problemáticas: I- agilidade do SISREG; II- infraestrutura das regionais; III - falta de UTI móvel. 

Propositura: I- contratação de especialistas através de concurso público, Teste seletivo, 

terceirização, aquisição de infra estrutura física necessária para pessoal e aparelhagem para exames 

(Tomografia, ressonância magnética, ultrassonografia e outros) conseguindo assim agilidade para 

diagnostico e treinamento; II- melhoria na estrutura física (quantidade de leitos entre outras) 

qualidade no atendimento pessoal e contratação do pessoal de suporte para atendimentos evitando 

superlotação da capital, realização de mutirões de saúde com atendimento especializado. III- 
aquisição de UTI móvel para transporte de paciente grave da região. Segurança pública. 
Problemáticas: I- falta de efetivo adequado; II - valorização do servidor da segurança pública; III- 
falta de apoio e dificuldade na implantação de projetos sociais como a patrulha popular. Propositura: 
I- realização de concurso público e redirecionamento dos servidores para sua função de origem; II- 
melhoria salarial e capacitação profissional continuada; III- apoio com equipamentos para projetos 

sociais: viaturas adequadas e materiais complementares. Educação. Problemáticas: I- falta de 

implementação do PEE; II- segurança escolar; III-precaridade, ausências e atrasos nos trâmites e 

licitações do transporte escolar. Propositura: I- Cumprir o PEE; II- Guarda escolar; patrulha policial e 

vídeo monitoramento na escola como um todo. III- que sejam cumpridos os trâmites legais para o 

transporte escolar. Desenvolvimento ambiental. Problemáticas: I- falta de saneamento básico, II - 
desmatamento desordenado para agropecuária, III- falta de aterro sanitário. Propositura: I- o estado 

fazer parceiras com o município e com o governo federal para implantar 100% de saneamento. II- uso 

de novas tecnologias e política de fiscalização mais eficiente; III- construção de aterro sanitário 

através de consorcio intermunicipal. Desenvolvimento econômico. Problemáticas: I- falta de 

qualificação e oportunidade para ingressantes no mercado de trabalho; II- falta de agentes de 

desenvolvimento que busquem apresentar nossa região para potenciais indústrias e empresas de 

dentro e fora do estado; III- péssimas condições dos transportes aéreos, dificultando novos 

investidores na região central do estado.  Propositura: I- inserir a grade curricular (parte 



 
 

 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 

Rua Tapajós, 3537, Setor 02, CEP 76890-000 – Jaru/RO  
69 3521 6186 – regional.jaru@sepog.ro.gov.br 

diversificada) nas series finais do ensino fundamental e médio regular a disciplina de 

empreendedorismo; II- criação de um núcleo de desenvolvimento que faça um levantamento das 

potencialidades da região central e busque potenciais, indústrias, empresas e entidades dentro e fora 

do estado para sua instalação em nossa região; III- Investimento financeiro e estrutural nos 

aeroportos da região central e aumentar a concorrência das companhias aéreas da região central. 

Não havendo algo mais a ser tratado, encerrou-se às 19h30. Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes 

- Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, que subscreve, assinada por mim, e pelo 

Senhor Coordenador das Secretarias Executivas Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da 

Costa. Porto Velho, 07 de Maio de 2019. 

 

_______________________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ/RO 
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – Ji-paraná/RO 

OBJETIVO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 

aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 

Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 

de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 

Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-IV, JI-

PARANÁ/RO. PARTICIPANTES: A população do Estado de Rondônia, representada pelos 

municípios de Ji-Paraná, Alvorada D’Oeste, Teixeropólis, Presidente Médici, Urupá, composto 

pela sociedade e membros do poder Legislativo, Executivo e Judiciário, sobre tudo as 

organizações da Sociedade Civil entre outros, conforme lista de presença em anexo. 

Totalizamos os números de inscritos que participaram das atividades, ao longo do dia, em 103 

(Centro e três) inscritos. LOCAL: Escola Jovem Gonçalves Vilela, localizado na Rua Antônio 

Ferreira de Freitas, n°211, Bairro de 02 de Abril, no município de Ji-paraná, Estado de 

Rondônia. ABERTURA: Deu-se às 14:30 horas, do dia 12 (Doze) de Abril de 2019, auditório da 

escola citada. A cerimônia de abertura foi conduzida pela equipe cerimonialista local, que deu 

início ao ritual de chamamento das autoridades à compor a mesa, os principais nomes 

representantes de classe dos municípios de Ji-Paraná, que fizeram-se presentes : Diretor 

Regional de Gestão Ambiental-Sedam - Elito Fraga, Tenente João Faustino de Souza 

representando o Sr. José Aparecido Dos Santos – Comandante 2°GP – Corpo de Bombeiros 

Ji-Paraná, Carlos André da Silva Morais - VII Residência Regional DER, Delegado de Polícia – 

Delegacia Especializada na Repressão aos crimes contra a Vida (DERCCV) - Cristiano Martins 

Mattos, Gerente Regional Emater – Antônio de Assis S. Furtado, Secretário Executivo Regional 

de Ji-Paraná – Everton Almeri Esteves, Comandante da CRP2 – Coordenadoria da Polícia – 

Plínio Sérgio Cavalcante (Tenente Coronel),  Leandro José de Souza Bussioli – Procurador 

Geral do Estado – Gerente Regional de Ji-Paraná, Eiko Danieli Vieira Arake – Promotoria de Ji-

Paraná, Chefe do Ciretran Ji-Paraná, Lucia Laine Rodrigues Junqueira,  Vereadora Do 

Município de Presidente Médici – Maria Custódio Venâncio da Silva e o Coordenador das 

Secretarias Executivas Regionais e coordenador das Audiências do Plano Plurianual, senhor 

Natan Oliveira, em sequência, deram-se continuidades as atividades da Audiência saudando a 

todos os presentes, com enfoque na reunião dentro dos eixos temáticos contemplados pelo 

Plano Plurianual 2020-2023. Ele Salientou o êxito na participação popular dentro desta edição 

da chamada pública em relação aos anos anteriores colaborando com o desenvolvimento e 

identificação das prioridades, para o desenvolvimento de toda a região contemplada pela SER 

V – SEPOG, regional com sede em Ji-Paraná. Ao apresentar a agenda, sugeriu algumas ações 

estratégicas e projetos para a região, com o objetivo de compor uma matriz de projetos que  



 
 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ/RO 
 

visam a melhoria da condição de vida dos munícipes e logo pediu à população se dirigir as 

salas com as respectivas diretrizes (01-Saúde, 02-Educação, 03-Cultura, 04-Esporte e Lazer, 
05- Assistência social, 06-Segurança Pública, 07-Agronegócios, 08-Desenvolvimento 
Ambiental, 09-Desenvolvimento Econômico, 10- Infraestrutura e Logística, 11- Ciência, 
Tecnologia e Inovação, 12-Turismo) onde seriam desenvolvidas a discussões das ações em 

Problemáticas e Proposituras . Ás 17:30 horas iniciou-se a plenária pondo em pauta as 

diretrizes. Por fim, todas as diretrizes foram discutida na Plenária, assim encerrando-se as 

atividades da audiência pública do PPA, ás 19:30 horas. 

 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, 

que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas 

Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 07 de Maio de 2019. 

 

_______________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 



 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE OURO PRETO/RO 
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – OURO PRETO/RO 

OBJETIVO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 
aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 
Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 
Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-V, Ouro 
Preto D’Oeste/RO. PARTICIPANTES: A população do Estado de Rondônia, representada 
pelos municípios de Ouro Preto d’Oeste, Vale do Paraíso, Nova União, Mirante da Serra, 
composto pela sociedade e membros do poder Legislativo, Executivo e Judiciário, sobre tudo 
as organizações da Sociedade Civil entre outros, conforme lista de presença em anexo. 
Totalizamos os números de inscritos que participaram das atividades, ao longo do dia, em 211 
(Duzentos e onze) inscritos. LOCAL: Escola Fundamental e Médio Joaquim de Lima Avelino, 
localizado na Rua Juscelino Kubitscheck, n° 125, Bairro Jardim Tropical, CEP: 76920-000, no 
município de Ouro Preto D’Oeste, Estado de Rondônia. ABERTURA: Deu-se às 14:00 horas, 
do dia 10 (Dez) de Abril de 2019, no auditório da escola supracitada. A equipe cerimonial local 
que deu inicio a Liturgia da cerimônia convidando à compor a mesa, autoridades do poder 
legislativo, executivo e representantes de classe dos municípios de Ouro Preto D’Oeste, Vale 
do Paraíso, Nova União e Mirante da Serra. Fizeram-se presentes o Secretário Executivo 
Regional – Marcos Antônio Marques(Marcão Sucão), Edinéia Gusmão – Chefe de Gabinete 
representando o Prefeito de Ouro Preto D’Oeste – Vagno Gonçalves Barros, Vereador 
Jefferson André da Silva – Representante da Câmara dos vereadores, Ronaldo Estevão da 
Silva – Vice-prefeito de Vale do Paraíso, representando o Prefeito Municipal – Charles Luis 
Pinheiro Gomes, Vereador Adneudo de Andrade – Representando o Poder Legislatico e 
Executivo do Município de Mirante da Serra, Dr. Eduardo – Defensor Público, Tambura – 
Representando a comunidade Indígena Amondawa, Everton Almeri Esteves – Secretário 
Executivo Regional de Ji-Paraná, Chefe da 7° Ciretran – Antônio José Costa Campos, 
Comandante 2° SGB – Capitão Moacyr de Paula Júnior, Coordenadora  Regional de Educação 
– Marivone Resende de Araújo, Gerente da Unidade – Vinicius Oliveira Cruz, Delegado polícia 
Civil – Niki Alves Locatelli, Comandante da Polícia Militar – Edvaldo de Araújo Elias e o 
Coordenador das Secretarias Executivas Regionais (CSER/SEPOG), Natan Oliveira da Costa. 
Na seguência, o Coordenador das Secretarias Executivas Regionais e coordenador das 
Audiências do Plano Plurianual, senhor Natan Oliveira deu continuidades as atividades da 
Audiência saudando a todos os presentes, com enfoque na reunião dentro dos eixos temáticos 
contemplados pelo Plano Plurianual 2020-2023. Ao apresentar a agenda, sugeriu algumas 
ações estratégicas e projetos para a região, com o objetivo de compor uma matriz de projetos 
que visam a melhoria da condição de vida dos munícipes. Apresentando as diretrizes de (01-
Saúde, 02-Educação, 03-Cultura, 04-Esporte e Lazer, 05- Assistência social, 06-
Segurança Pública, 07-Agronegócios, 08-Desenvolvimento Ambiental, 09-
Desenvolvimento Econômico, 10- Infraestrutura e Logística, 11- Ciência, Tecnologia e 
Inovação, 12-Turismo). Por fim, em volta das 17:40 horas iniciou-se a plenária, onde o 
representante/facilitador de cada eixo temático apontassem 3(três) desafios para serem 
apresentadas à público, pondo em discussão a Problemática e Propositura aos membros 
representantes do Estado, como principal intermediador da discussão, o Coordenador das 
Secretarias Executivas, Natan Oliveira da Costa e o Secretário Executivo Regional, Marcos 
Antônio Marques. Assim, encerrando as Audiências Públicas do PPA 2020-2023 ás 20:00 
horas. 



 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE OURO PRETO/RO 
 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, 

que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas 

Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 09 de Maio de 2019. 

 

_______________________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 



 
 
 
 
 

 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE ROLIM DE 

MOURA/RO  
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – ROLIM DE MOURA/RO 

 
OBJETIVO : Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 

aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 

Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 

de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 

Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-VIII, 

ROLIM DE MOURA/RO. PARTICIPANTES : A população do Estado de Rondônia, 

representada pelos municípios Rolim de Moura, Castanheiras, Nova Brasilândia D’Oeste, 

Santa Luiza D’Oeste, Alto Alegre dos Parecis e Alta Floresta D’Oeste, composto pela 

sociedade e membros do poder Legislativo, Executivo e Judiciário, sobre tudo as organizações 

da Sociedade Civil entre outros, conforme lista de presença em anexo. Totalizamos os 

números de inscritos que participaram das atividades, ao longo do dia, em 344 (trezentos e 

quarenta e quatro) inscritos. LOCAL : CEEJA Coronel Jorge Teixeira de Oliveira, localizado 

na Rua Rio Madeira, 4807 , Centro, CEP: 76940-000, no município de Rolim De Moura, Estado 

de Rondônia. ABERTURA : Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, ás 

oito horas e trinta minutos (3 de abril de 2019, ás 8:30 da manhã) nas dependências do Centro 

Estadual de Educação para Jovens e Adultos (CEEJA), deu-se início ao treinamento com o 

Coordenador das Secretarias Executivas Regionais, Natan Oliveira da Costa da Secretaria de 

Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão de Rondônia – SEPOG, juntamente com sua 

equipe de facilitadores do PPA, onde foram capacitados para orientar os participantes em cada 

seguimento dos onze (11) eixos discutidos, a capacitação terminou ás dez horas(10 horas da 

manhã) e no mesmo dia ás quatorze horas e trinta minutos (14:30 da tarde), iniciou-se a 

Audiência Pública do Plano Plurianual (PPA), a abertura foi feita pelo Coordenador das 

Secretarias Executivas Regionais –CSER/SEPOG que apresentou a mesa de autoridades que 

foi composta pelo Vice-Governador do Estado de Rondônia, José Atílio Salazar Martins, Vice 

prefeito de Rolim de Moura, Fabrício Melo de Almeida, Secretário Adjunto da SEPOG, Jailson 

Viana de Almeida, Secretário Executivo Regional da SEPOG/ROLIM DE MOURA, Adeilso da 

Silva, Presidente da Câmara municipal, Lauro Francieli Silva Lopes, Presidente da associação 

de bairro, Mauri Anderson Gomes Machado e representantes da Associação Comercial 

(ACIRM), Eder Martins e logo em seguida, o Coordenador Natan agradeceu a presença de 

todos, falou sobre a importância do PPA e da participação da população, ressaltando que os 

temas seriam divididos em onze (11) eixos temáticos (01-Saúde, 02-Educação, 03-Cultura,  
04-Esporte e Lazer, 05- Assistência social, 06-Segurança Pública, 07-Agronegócios, 08-

Desenvolvimento Ambiental, 09-Desenvolvimento Econômico, 10- Infraestrutura e 

Logística, 11- Ciência, Tecnologia e Inovação, 12-Turismo) para a elaboração 

orçamentária, pontuando cada uma a sua importância. Logo em seguida todos se dirigiram 

para as salas de cada eixo, onde foram discutidas várias propostas e selecionadas três para 

votação na plenária. Ás dezoito horas (18 horas) todos retornaram ao auditório onde foi 

realizada a Plenária para consolidação das propostas elaboradas em cada eixo, foram lidas as 

propostas de todas as diretrizes e aprovadas. Após a aprovação das propostas, ás vinte horas 

e quarenta minutos (ás 20:40 horas) o Secretário Executivo Adeilso da Silva agradeceu a 

presença de todos e passou a palavra para o Coordenador, Natan Oliveira que também 

também agradeceu a presença de todos e encerrou a Audiência Pública do PPA 2020-2023. 



 
 
 
 
 

 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE JARU/RO 
 

 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo. 

 

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 

Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 

Ciência, 12-Turismo. 

 
Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, que 

subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas Regionais- 

Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 07 de Maio de 2019. 

 

 

_______________________________________________________________ 
 

Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 
 
 
 
 

_______________________________________________________________ 
 

Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 

VELHO/RO 



 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO 
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-2023 – 

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO 

OBJETIVO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual (PPA), relativa 

aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura a participação da 

Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, no artigo 48 da Lei nº 101, 

de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), efetivada pela Secretaria de Estado do 

Orçamento, Planejamento e Gestão – SEPOG, Secretaria Executiva Regional – SER-IX, SÃO 

FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO. PARTICIPANTES: A população do Estado de Rondônia, 

representada pelos municípios de São Francisco do Guaporé, Seringueiras, São Miguel do 

Guaporé e Costa Marques, composto pela sociedade e membros do poder Legislativo, 

Executivo e Judiciário, sobre tudo as organizações da Sociedade Civil entre outros, conforme 

lista de presença em anexo. Totalizamos os números de inscritos que participaram das 

atividades, ao longo do dia, em 89 (trezentos e setenta e nove) inscritos. LOCAL: Escola 

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Campos Sales, localizado na Rua Presidente 

Castelo Branco, n° 3776, Bairro Centro, no município de São Francisco do Guaporé, Estado de 

Rondônia. ABERTURA: Ao Oitavo dia do mês de Abril de Dois mil e dezenove, se reuniram na 

escola Campos Sales representantes do Governo para a elaboração do Plano Plurianual 

Participativo – (PPA 2020-2023); tendo início a cerimônia de abertura, onde a mesa foi 

composta pelos senhores, Natan Oliveira -SEPOG, Cleiton Souza -SER IX, Mauricio Carvalho -

CRE/SEDUC, Vanilse Almeida -PM/RO e o Maurinho -Vereador; que falaram sobre a 

importância do encontro e da participação da sociedade para que as demandas e prioridades 

de cada região possa ser sanadas através das sugestões que aqui surgiram. Ficaram divididas 

as equipes por sala para trabalharem os temas repassados, problematização e solução dos 

problemas sendo esses os temas abordados. Cultura, Esporte e Lazer, Desenvolvimento 

Ambiental, Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Logística, Educação, Saúde, 

Segurança, Ciência Tecnologia e Inovação, Turismo, Assistência Social e Agronegócios. Os 

temas de estudos foram feitos nas salas com auxílio dos facilitadores para sanar dúvidas que 

forem aparecendo nos grupos. Houve discussão das temáticas de cada grupo onde o 

Coordenador do PPA Natan Oliveira junto com sua equipe deixou aberto para que cada grupo 

através de seu relator pudesse discutir os três principais itens escolhidos por eles. Conforme o 

anexo. O Sr. Natan agradeceu a participação de todos, parabenizando os grupos e fala que 

nos assuntos abordados o nível de discussão foi muito bom. Reforçando a fala com os técnicos 

municipais para que eles tenham audácias e vão em busca de recursos que elaborem projetos 

e não esperem o Estado chegar até o município a iniciativa precisa ser de dentro pra fora, e 

que basta fazer projeto que os recursos tem. 

 



 
UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO 

 

As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-Segurança 
Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-Competitividade e 

Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e Logística,11-Tecnologia e Inovação, 
Ciência, 12-Turismo. 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto Velho/RO, 

que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das Secretarias Executivas 

Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto Velho, 07 de Maio de 2019. 

 

________________________________________________________________ 
Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 
_______________________________________________________________ 
Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 

 

 

 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO 2020-

2023 – VILHENA/RO 

PROPÓSITO: Ata da Audiência Pública sobre a elaboração do Plano Plurianual 

(PPA), relativa aos exercícios 2020-2023, em atendimento ao disposto que assegura 

a participação da Sociedade, nas Constituições Federal Art. 165 e Estadual Art. 134, 

no artigo 48 da Lei nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

efetivada pela Secretaria de Estado do Orçamento, Planejamento e Gestão – 

SEPOG, Secretaria Executiva Regional– SER-VII, Vilhena/RO. PARTICIPANTES: A 

população do Estado de Rondônia, representada pelos municípios de Vilhena, 

Chupinguaia, Colorado Do Oeste, Cerejeiras, Corumbiara, Pimenteiras Do Oeste e 

Cabixi, composto pela sociedade e membros do poder Legislativo, Executivo e 

Judiciário, sobre tudo as organizações da Sociedade Civil entre outros, conforme 

lista de presença em anexo.Totalizamos  números de inscritos que participaram das 

atividades, ao longo do dia, em 195 (cento e noventa e cinco) 

inscritos.LOCAL:Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Álvares de 

Azevedo, localizado na Av. Liberdade  nº 3950, Bairro Centro, 76980-000, no 

Município de Vilhena, Estado de Rondônia. ABERTURA: Deu-se às 14h00min, do 

dia 01 (um) de Abril de 2019, na quadra de esportes da escola supracitada. A 

Cerimônia foi conduzida pelo Assessor Executivo-cpc 2, do município de Vilhena, 

senhor Emerson Freitas Da Costa, que deu inicio a Liturgia da cerimônia convidando 

à compor a mesa, autoridades do poder legislativo, segurança e de educação do 

município de Vilhena. Fizeram-se presentes o Secretario Adjunto da SEPOG, 

Senhor Jailson Viana de Almeida, em seguida convidou o Secretario Executivo 

Regional - SER VII SEPOG de Vilhena, Senhor Nilton Gomes Cordeiro, Vice Prefeita 

do município de vilhena srª, Maria José de Carvalho Silva, Coordenadora da CRE srª 

Marizete Mendes, Vereador Samir Ali, Comandante Do 3º Batalhão Da Policia 

Militar, Capitão Diego Batista Carvalho, Comandante Regional CP-III, Coronel PM 

Paulo Andre Santos De Souza. Fizeram uso da palavra: o Sr Jailson, a Sr.ª Maria 

José, e o secretário Regional-Sepog Nilton Gomes. Na seqüência, o Coordenador 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
das Secretarias Executivas Regionais e coordenador das Audiências do Plano 

Plurianual, senhor Natan Oliveira deu continuidades as atividades da Audiência 

saudando a todos os presentes, com enfoque na reunião dentro dos eixos temáticos 

contemplados pelo Plano Plurianual 2020-2023. Ele Salientou a importância da 

participação popular, para conhecimento da problemática de cada diretriz, 

demonstrando com uma breve dinâmica entre os participantes. Apresentada as 

diretrizes: Saúde, Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Assistência Social, 
Segurança Pública, Desenvolvimento Ambiental, Competitividade e 
Desenvolvimento Econômico, Infraestrutura e Logística, Tecnologia e 
Inovação, Ciência. Em seguida houve uma apresentação de ginástica Rítmica 

pelas alunas da Associação de Ginástica Vilhenense.  Por volta das15h, dividiram-se 

os presentes nas salas temáticas afim de que, pudessem descrever 10(dez) 

problemática se apontar sugestões que construam os caminhos para as soluções 

que farão frente a essas demandas identificadas. Por volta das 18h iniciou-se a 

plenária final pondo em pauta as diretrizes em comento. Os problemas seguidos da 

respectiva solução: Cultura. Problemáticas: I – Estruturação de Biblioteca 

Municipal em Vilhena, aquisição de livros e criação de um laboratório de informática 

com disponibilização de internet wifi; II – Incentivo a leitura no município de Vilhena, 

sobre tudo com os adolescentes III- Ausência de teatro em vilhena, IIII – A Lei 

Estadual de destinação obrigatória de parte do orçamento para a Cultura não está 

sendo respeitada. Proposituras I- Destinação de orçamento da pasta da Cultura 

para fundação Cultural de vilhena a fim de realizar a reforma da biblioteca municipal. 

II – Projeto estadual premiando as melhores praticas de incentivo a leitura no 

município, criando um ranking estadual, III Destinação de Orçamento para construir 

um teatro no município de Vilhena, IIII – Que A aplicação do orçamento de 0,5% na 

cultura seja impositiva Esporte e Lazer. Problemáticas: I – Insuficiência de espaço 

físico para prática de atividade física e lazer II - Falta de políticas publicas de 

incentivo ao esporte e lazer, III – Falta de material esportivo de qualidade para 

entidades esportivas e escolas públicas. III- falta de material esportivo de qualidade 

para entidades esportivas e escolas públicas IV – Falta de transporte para 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
participação de cursos, estágios e competições esportivas. V- Falta de incentivo 

financeiro para os atletas e técnicos que representam o Estado em competições 

locais, regionais e nacionais. Propositura: I- Criação de projetos de incentivo ao 

esporte e lazer em forma de lei. Regulamentação da lei de incentivo ao esporte para 

as empresas em geral de Rondônia II- Fornecer material de qualidade para 

entidades esportivas e escolas públicas. III- compra de ônibus específicos para o 

esporte e/ou verbas para compra de passagens IV- Bolsa atleta para alunos e 

técnicos para gastos com esporte. .Assistência social. Problemáticas: I - falta de 

atendimento ao público vulnerável; II- Drogas nas escolas III- Falta de cursos 

profissionalizantes para atender alunos com necessidades especiais. III - Falta de 

atendimento as pessoas com transtornos mentais. Propositura: I- Otimizar os 

projetos dos centros de convivências de crianças , adolescentes. Otimizar a políticas 

de geração de renda para famílias. Com financiamentos de projetos sociais entre 

estado e entidades  II- otimizar as políticas anti-drogas; III- otimizar trabalho em rede 

de integração entre SEAS e SEDUC, cursos profissionalizantes de inclusão. III- 
otimizar trabalho em rede de integração entre seduc, sessaul e seas profissionais 

especializados na área da saúde; Infraestrutura e Logística. Problemáticas: I- 
Pavimentação das estradas vicinais; II- equipamentos e maquinários; III- 
Manutenção e construção de pontes e bueiros. IV- manutenção e recuperação das 

estradas vicinais Propositura: I- Pavimentação de qualidade, mais verbas para as 

áreas rurais, fiscalização adequada e teste de materiais II- Aquisição de novos 

materiais e maquinários para suprir demanda, melhores planos de manutenção. III- 
Substituição das pontes de madeira por pontes de metal e canalizações e 

tubulações de metal, construção de novos bueiros para uma melhor drenagem das 

vias vicinais; IV – Diminuir a manutenção e obter a aquisição de novos 

equipamentos para cortar gastos, aquisição de materiais específicos para a 

recuperação de estradas vicinais, criação de um plano de recuperação trimestral das 

estradas vicinais com acompanhamento e fiscalização, pesquisa nas áreas afetadas 

para que a população ajude a resolver os problemas citados acima; Tecnologia e 
inovação. Problemáticas: I- fomentar o desenvolvimento de ações inovadoras no 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
âmbito da educação básica; II- Fortalecimento e investimento nas instituições de 

amparo a pesquisa; III- Investimento em tecnologia de informatização que auxiliem 

no monitoramento dos serviços públicos básicos Investimento e fortalecimento de 

tecnologia que auxiliem as atividades dos arranjos produtivos locais; V- Fortalecer a 

capacitação em áreas especificas que envolvam tecnologia e inovação. 

Propositura: I- divulgação de editais e eventos na escola, desenvolvimento dos 

projetos, feira e eventos, premiação de idéias inovadoras; II- Investimento financeiro, 

ampla divulgação dos editais; III-Implantação de software, capacitação de usuários, 

ampliação de recursos humanos;  IV- Incentivo ao uso de tecnologia já existente, 

bem como a criação de novos, incentivos fiscais, divulgação junto aos produtores, 

associações e demais órgãos associados, capacitação de produtores; V-Estreitar e 

estabelecer parcerias com as instituições de ensino superior (IES) e sistema S; 

Saúde. Problemáticas: I- falta de recurso financeiro que são insuficientes para 

manutenção de serviços; II- falta de ofertas de cirurgias de media e alta 

complexidade,  III – saúde do trabalhador/ausência de RH. IV-falta de atuação do 

RH profissionais para POC que não oferecem as especialidades; Propositura: I- 
Colocar no PPA total ou parcial a gestão compartilhada de repasse de recursos II- 
Contratação de médicos para o Estado e aquisição de material, insumo, 

disponibilizar via Estado; III- Contratação de psiquiatras; IV- 

implementar/divulgar/contratar médicos; Educação. Problemáticas: I- valorização 

profissional; II- contratação de profissionais da educação; III-infraestrutura das 

escolas, IV-falta de segurança no ambiente escolar; V- avaliação institucional 

Propositura: I- Implementação e atualização do PCCR, cumprimento do plano 

estadual de educação; II- Concurso público em área especifica. III- levantamento em 

loco; IV- Ampliação de monitoramento e contratação de serviços de terceiros na 

área de segurança; V- implantação da avaliação de desempenho; Desenvolvimento 
Ambiental. Problemáticas: I- fiscalização deficiente principalmente para evitar 

desmatamentos e poluições dos recursos hídricos, II – sucateamento da sedam com 

atrasos tecnológicos nos escritórios, III- deficiência na capacitação dos servidores 

para exercer os trabalhos na sedam.IV-licenciamento ambiental deficiente; IV- 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
melhoria na educação ambiental  Propositura: I- Aumentar o numero de fiscais e 

munir os mesmos com equipamentos de tecnologia atual e veículos;. II- melhoria da 

infraestrutura e equipamentos para detectar focos de incêndios e desmatamentos; 

III- o Estado deve promover a capacitação dos servidores para utilizar as 

ferramentas GIS e também a legislação; IV- Informatização e modernização da 

secretaria, treinamento de pessoal e mudança na legislação ambiental para 

desburocratizar. Agronegócios. Problemáticas: I- falta dos  documentos dos 

imóveis rurais; ; II- falta de infraestrutura estradas vicinais; III- baixa rentabilidade na 

psicultura, suinocultura, oleoricultura e produção de leite ausência de política pública 

para comercialização .  Propositura: I- regularização fundiária; II- garantir 

acessibilidade, ampliar asfaltamento de recuperação das vias pavimentadas; III- 
fomentar o entreposto de peixe e o Estado atuar como regulador dos peços. 

Fomentar indústria de suíno cultura. Criar um estudo de mercado para o 

planejamento de produção / CEASA. Segurança pública. Problemáticas: I- falta de 

aparelhamento das forças; II – Falta de capacitação profissional; III- falta de efetivo. 

IV- Falta de integração entre as forças; V- falta de segurança nas ruas; Propositura: 
I- Investimento em tecnologia, material e equipamentos de acordo com demanda 

especifica de cada órgão; II- Criação de núcleos regionais com foco em formação e 

capacitação continuada dos serviços públicos com conhecimento pecuniário; III- 
contratação de efetivo através de concurso público contratação de estagiário, 

voluntário, temporários e terceirização de atividade meio; IV- Criação de comitês 

municipais de segurança pública; V – Aumento do patrulhamento ostensivo visando 

prevenção. Educação. Problemáticas: I- falta de implementação do PEE; II- 
segurança escolar; III- Precaridade, ausências e atrasos nos trâmites e licitações do 

transporte escolar. Propositura: I- Cumprir o PEE; II- Guarda escolar; patrulha 

policial e vídeo monitoramento na escola como um todo. III- que sejam cumpridos os 

trâmites legais para o transporte escolar. Não havendo nada mais a ser tratado, 

encerrou-se às 22h.  

 



 
 

UNIDADE AVANÇADA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO REGIONAL DE VILHENA/RO 
As seguintes problemáticas e proposituras apresentada as diretrizes seguem em 

anexo.  

1-Saúde, 2-Educação, 3-Cultura, 4-Esporte e Lazer, 5-Assistência Social, 6-
Segurança Pública, 7-Agronegócios, 8-Desenvolvimento Ambiental, 9-

Competitividade e Desenvolvimento Econômico, 10-Infraestrutura e 
Logística,11-Tecnologia e Inovação, Ciência, 12-Turismo. 

 

Eu Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/PVH – Porto 

Velho/RO, que subscreve, assinada por mim, e pelo Senhor Coordenador das 

Secretarias Executivas Regionais- Porto Velho /RO, Natan Oliveira da Costa. Porto 

Velho, 09 de Maio de 2019. 
 

_______________________________________________________________________ 

Pedro Henrique Cordeiro Fernandes - Assessor Técnico - SEPOG/CSER – PORTO 
VELHO/RO 
 
 
_______________________________________________________________ 

Natan Oliveira da Costa – Coordenador Secretarias Executivas Regionais - 
SEPOG/CSER – PORTO VELHO/RO 

 
 


